
Numero 45 Reg. Delibere

Registrato in data 08/10/2018

OGGETTO
UFFICIO D'AMBITO DI BERGAMO - APPROVAZIONE DEL CONTRATTO DI SERVIZIO FRA 
LA PROVINCIA DI BERGAMO E L'UFFICIO D'AMBITO DI BERGAMO PER IL PERIODO 
01.10.2018/31.12.2020

Il  giorno OTTO del  mese  di  OTTOBRE dell’anno DUEMILADICIOTTO,  alle  ore  15:00,  nella 
apposita  sala  consiliare  della  Provincia,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla 
vigente normativa, si è riunito il Consiglio Provinciale.

ROSSI MATTEO Presente
BOLANDRINI CLAUDIO Presente
BONOMELLI MAURO Presente
BRUNI FEDERICA Presente
CAPELLETTI ANDREA Presente
GAFFORELLI GIANFRANCO Presente
GANDOLFI PASQUALE G. Presente
GORI GIORGIO Presente
LOBATI JONATHAN Presente
LOCATELLI ALESSANDRA Assente
MASPER GIANFRANCO Presente
MIGLIORATI ANGELO Assente
MINETTI SANTO GIUSEPPE Presente
TIRABOSCHI SONIA Presente
TODESCHINI DEMIS Assente
VALOTI GIORGIO Presente
VERGALLI ALBERTO Presente

Presenti n. 14
Assenti n. 3

Assume la Presidenza il Presidente MATTEO ROSSI
Partecipa il Segretario Generale IMMACOLATA GRAVALLESE

Il Presidente,  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio a deliberare in ordine all’oggetto 
sopra riportato.

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Delibera di consiglio  45 - 08/10/2018 Pag. 2/4

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO che con Legge 7 aprile 2014 n. 56 il legislatore ha proceduto al riordino delle province 
dettando “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

DATO ATTO che:
• la legge regionale 27.12.2010, n. 21 recante "Modifiche alla Legge Regionale 12 dicembre 

2003, n. 26 (Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei  rifiuti,  di  energia,  di  utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche),  in attuazione 
all’articolo 2, comma 186 bis,  della Legge 23 dicembre 2009, n. 191”,  ha disposto che,  a 
decorerre dal 1 gennaio 2011, le funzioni esercitate dalle Autorità di ambito siano trasferite alle 
Province, le quali costituiscono (entro il termine improrogabile del 1 luglio 2011) un’Azienda 
Speciale  denominata  “Ufficio  di  ambito”  dotata  di  personalità  giuridica  e  di  autonomia 
organizzativa e contabile;

• con Deliberazione consiliare n. 64 del 13.06.2011 è stata costituita – in ottemperanza alle 
disposizioni di cui alla Legge Regionale 27 dicembre 2010, n. 21 – l’Azienda Speciale Ufficio 
d’Ambito della Provincia di Bergamo per l’esercizio delle funzioni trasferite alla Provincia in 
materia di Servizio Idrico Integrato e precedentemente svolte dal Consorzio ATO;

• con la  suddetta  Deliberazione  si  provvedeva  altresì  all’approvazione  dello  Statuto 
dell’Azienda unitamente alle Linee di indirizzo e all’individuazione del capitale di dotazione 
iniziale;

• l’Azienda  Speciale  Ufficio  d’Ambito  della  Provincia  di  Bergamo  è  stata  ufficialmente 
costituita con atto del Notaio Morelli Nicoletta di Treviglio in data 27.06.2011, con un fondo 
di dotazione di euro 50.000, interamente versato dalla Provincia di Bergamo;

• l’articolo 114 del D. Lgs. 267/2000, prevede in capo all’Ente locale che ha conferito il capitale 
di dotazione, oltre alla determinazione delle finalità e delle linee di indirizzo, l’approvazione 
degli atti fondamentali dell’ente strumentale;

CONSIDERATO che:
• sulla base di quanto statutariamente previsto, in data 14.11.2014 e successivamente in data 

14.07.2016,  sono  stati  nominati  i  componenti  del  nuovo  Consiglio  di  Amministrazione 
dell’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito della Provincia di Bergamo, nelle persone dei Sigg. 
Pierangelo  Bertocchi,  Giuseppe  Bettera,  Roberto  Agazzi,  Gabriele  Gabbiadini  e  Attilio 
Galbusera;

• il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 18 del 17.11.2014, ai sensi dell’art. 9, 
comma 3 dello Statuto Sociale dell’Ente ha nominato il Presidente dell’Azienda Speciale nella 
persona del Sig. Pierangelo Bertocchi;

VISTO  il  vigente  Statuto  dell’Ufficio  d’Ambito  di  Bergamo  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio provinciale n. 17 del 01.06.2018 e in particolare l’art. 4 recante “Indirizzi del Consiglio 
provinciale”;

CONSIDERATO che lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito di Bergamo prevede all’articolo 24 che “Tra 
la  Provincia  e  l’Azienda  viene  stipulato  un  Contratto  di  Servizio,  approvato  dal  Consiglio  
Provinciale,  nel  quale  sono previsti  i  reciproci  impegni  relativamente:  a)  allo  svolgimento delle  
attività e delle prestazioni in materia di organizzazione ed attuazione del servizio idrico integrato, ivi  
compresi gli atti necessari a garantire la copertura dei costi di funzionamento dell’Azienda tramite la 
tariffa quale corrispettivo del servizio idrico integrato, ai sensi delle normative vigenti, dando piena  
operatività all’Azienda Speciale; b) ogni altro aspetto non espressamente disciplinato nello Statuto,  
negli atti fondamentali e negli atti riservati agli organi aziendali”;

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Delibera di consiglio  45 - 08/10/2018 Pag. 3/4

RICHIAMATO il vigente Contratto di Servizio fra la Provincia di Bergamo e l’Ufficio d’Ambito di 
Bergamo  per  il  periodo  01.01.2015  –  31.12.2018,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
provinciale n. 24 del 12.05.2015;

PRESO ATTO che:
• l’Ufficio  d’Ambito  di  Bergamo  è  autorità  competente  ai  sensi  dell’art.  128  del  D.  Lgs. 

152/2006  per  la  definizione  del  Programma  dei  Controlli  degli  scarichi  in  reti  fognarie 
pubbliche derivanti da insediamenti produttivi privati;

• altresì  lo  stesso  Ufficio  è  autorità  competente  al  rilascio  dei  pareri  endoprocedimentali, 
relativamente alle stesse tipologie di scarico, per le Autorizzazioni Uniche Ambientali (AUA);

RITENUTO che,  eseguito  il  controllo  tecnico  e  avendo  rilasciato  la  valutazione  tecnica  ed 
ambientale  in  materia  di  acqua  per  gli  scarichi  in  rete  fognaria  pubblica  derivanti  da  attività 
produttive,  dal  punto  di  vista  normativo  e  regolamentare  l’Ufficio  d’Ambito  di  Bergamo venga 
individuato  quale  soggetto  idoneo  all’effettuazione  dell’attività  amministrativa  sanzionatoria 
conseguente all’accertamento delle violazioni e a tutto quanto questo comporta in termini di eventuali 
procedimenti di ricorso da parte del trasgressore;

VISTO lo schema di Contratto  di  Servizio fra la  Provincia di  Bergamo e l’Ufficio d’Ambito di 
Bergamo che integra il precedente per quanto sopra indicato per il periodo 01.10.2018 – 31.12.2020, 
allegato quale parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione;

VISTE le lettere h) e i) dell’art. 4 dello schema di Contratto secondo cui, sotto il profilo delle attività 
da realizzare, l’Ufficio d’Ambito svolgerà altresì le seguenti funzioni e attività:

• h) predisposizione ed attuazione di un piano di controlli sugli scarichi industriali in fognatura 
con  messa  a  regime  di  tale  attività  che  si  consolidi  su  una  porzione  rappresentativa 
concentrandosi,  ovviamente,  sulle  aree  di  maggior  rischio,  in  base  al  tipo  di  produzioni 
presenti, al potenziale inquinamento ed ai riscontri effettuati dal Gestore;

• i)  dare  corso  all’attività  sanzionatoria  discendente  dai  risultati  dei  controlli  effettuati  e 
verificare  l'esecuzione  dei  relativi  adempimenti  da  parte  dei  soggetti  sottoposti  a  verifica 
compresa l’adozione degli atti di diffida, sospensione e revoca. L’Ufficio d’Ambito emette 
l’ordinanza  ingiunzione,  previa  audizione  degli  interessati,  determinando  con  ordinanza 
motivata la sanzione per la violazione e ne ingiunge il pagamento ovvero ordinanza motivata 
di archiviazione.  L’Ufficio d’Ambito con questa procedura conclude tutto il procedimento 
attivato dal suo controllo, dando corso all’attività sanzionatoria discendente dai risultati dei 
controlli da esso stesso effettuati;

RICHIAMATO il vigente regolamento provinciale di contabilità;

ACQUISITO il  prescritto  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  segretario  generale,  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

TUTTO ciò premesso e considerato;

SENTITA la relazione illustrativa del Segretario Generale e l’intervento del Consigliere Valoti;

PRESENTI n. 14 Consiglieri;

CON VOTI favorevoli 14 all’unanimità, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Delibera di consiglio  45 - 08/10/2018 Pag. 4/4

1. di  approvare  espressamente,  ai  sensi  dell’art.  4  dello  Statuto  dell’Ufficio  d’Ambito, 
l’integrazione delle linee di indirizzo del Consiglio provinciale, di cui all’art. 4 dello schema 
di Contratto di Servizio,  parte integrante e sostanziale della  presente proposta,  rimettendo 
all’Ufficio d’Ambito di Bergamo:  
- la predisposizione ed attuazione di un piano di controlli sugli scarichi industriali in fognatura 
con  messa  a  regime  di  tale  attività  che  si  consolidi  su  una  porzione  rappresentativa 
concentrandosi,  ovviamente,  sulle  aree  di  maggior  rischio,  in  base  al  tipo  di  produzioni 
presenti, al potenziale inquinamento ed ai riscontri effettuati dal Gestore, ai sensi degli articoli 
128 e seguenti, del Capo III, Titolo IV del D.lgs. 152/2006;
- di dare corso all’attività sanzionatoria di cui agli articoli 133 e seguenti del Titolo V del 
d.lgs. n. 152/2006, discendente dai risultati dei controlli effettuati e verificare l'esecuzione dei 
relativi adempimenti da parte dei soggetti sottoposti a verifica compresa l’adozione degli atti 
di diffida, sospensione e revoca. L’Ufficio d’Ambito emette l’ordinanza ingiunzione, previa 
audizione degli interessati, determinando con ordinanza motivata la sanzione per la violazione 
e ne ingiunge il pagamento ovvero ordinanza motivata di archiviazione. L’Ufficio d’Ambito 
con questa procedura conclude tutto il procedimento attivato dal suo controllo, dando corso 
all’attività  sanzionatoria  discendente dai  risultati  dei  controlli  da esso stesso effettuati;  lo 
svolgimento del procedimento amministrativo di irrogazione della sanzione o di archiviazione 
(ai sensi della legge 689/1981) conseguente allo svolgimento dell’attività accertativa prevista 
nei Piani di controllo programmati ed eseguiti a cura dello stesso Ufficio sugli scarichi in reti  
fognarie  pubbliche  derivanti  da  imprese  produttive,  e  degli  eventuali  ulteriori  atti 
amministrativi conseguenti, di cui al Titolo IV Capo III e al Titolo V del d.lgs. n. 152/2006;

2. di  approvare,  secondo quando previsto dall’articolo 114 del  D Lgs.  18.08.2000,  n. 267 e 
dall’art.  24  dello  Statuto  dell’Ufficio  d’Ambito  di  Bergamo,  lo  schema  di  Contratto  di 
Servizio  tra  la  Provincia  di  Bergamo  e  l’Ufficio  d’Ambito  di  Bergamo  per  il  periodo 
01.10.2018 – 31.12.2020, allegato e parte integrante e sostanziale della presente proposta, che 
integra e sostituisce il precedente Contratto di Servizio approvato con delibera di Consiglio 
provinciale n. 24 del 12.05.2015.

_______________

Con separata votazione, che ha dato il medesimo esito sopra riportato, dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Allegato:

Schema di Contratto di Servizio

Letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr.ssa Immacolata Gravallese

IL PRESIDENTE
Matteo Rossi

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del DPR 445/2000 e del D. Lvo 82/2005

e norme collegate

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del DPR 445/2000 e del D. Lvo 82/2005

e norme collegate

La sintesi dell’andamento della seduta e della discussione è riportata nel resoconto sommario della 
seduta pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale.

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo


